
Determinazione N. 4 del 20/02/2021
1Pagina 

COMUNE DI LOSINE
PROVINCIA DI BRESCIA

_____

UNIONE dei COMUNI della 
MEDIA VALLE CAMONICA

“Civiltà delle Pietre”

DETERMINAZIONE
DEL SERVIZIO TECNICO

Determinazione n. 4 - BIS  

del 20/02/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 – COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS N. 

50/2016 DELLA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA WIFI4EU PER IL COMUNE DI LOSINE 

APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E REPORT DI PROCEDURA N. 135034933, ED 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

(CODICE CIG: ZCD3035AC1)

VISTO e richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 07.01.2021 con cui è stata attribuita al sottoscritto 
la responsabilità gestionale del servizio tecnico per l'anno 2021;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTI:
 gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

 lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 
20/05/1994; 

 il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di 



Determinazione N. 4 del 20/02/2021
2Pagina 

Giunta Comunale n. 29 del 25/05/2010;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il decreto sindacale n. 5/2020 del 06/08/2020 di individuazione e nomina del Responsabile 

del Servizio economico finanziario;
 la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 32 del 29/12/2020 di approvazione del 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021  2023” e le 
successive variazioni al bilancio;

PREMESSO che:
 il Comune di Losine ha partecipato al bando europeo denominato WIFI4EU che finanzia 

l'accesso a Internet di alta qualità a residenti e visitatori in tutta l'UE nei principali centri della 
vita comunitaria; 

 la Commissione Europea ha deciso di attribuire una sovvenzione per l'azione intitolata 
"WiFi4EU Promozione della connettività Internet nelle comunità locali", al Comune di Losine, 
con numero 2-2019 / 024356-029894; 

 l'entità di tale sovvenzione ammonta ad € 15.000 ed assume la forma di un contributo 
forfettario; 

 la firma della convenzione di sovvenzione n° INEA/CEF/WiFi4EU/2-2019/024356-029894 è 
avvenuta in data 18.06.2019;  

CONSIDERATO che:
 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 05 del 22.01.2021 il progetto presentato dalla ditta 

FASTCON TELECOMUNICAZIONI con sede in Via Leone XIII, 14 a Milano, P.IVA 02179910183, 
regolarmente registrata sul portale WIFI4EU, è stato ritenuto meritevole di approvazione;

 l'intervento di “realizzazione di un sistema WIFI4EU per il Comune di Losine” di cui all'oggetto 
rientra nell'ambito delle tipologie di appalto previste dal D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., oltre che 
dall'art. 6 del Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia e che ad essi è applicabile 
lo specifico riferimento ai lavori inferiori all'importo di € 40.000,00  I.V.A. esclusa, di cui all'Art. 
13, comma 4 - lettera d) del Regolamento citato;

 l'art. 37 - comma 1 del D.Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016, stabilisce che le Stazioni Appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di lavori, forniture e servizi di 
importo inferiore ad Euro 40.000,00, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

ACCERTATO che, ai sensi dell'art. 26 della Legge n° 488 del 23/12/1999 e s.m.i. e dell'art. 1 del D.L. 
del 06/07/2012 convertito con modificazioni nella Legge n. 135 del 07/07/2012, alla data odierna, 
non risultano attive, per la tipologia dei lavori di manutenzione oggetto della presente 
determinazione Convenzioni Consip ovvero Cataloghi del mercato elettronico della P.A. gestito da 
Consip;

RICHIAMATO l'art. 1 del D.L. n° 95 del 06/07/2012 (Spending review) convertito con modificazioni 
in Legge n° 135 del 07/08/2012, che impone a tutte le amministrazioni pubbliche di ricorrere per 
l'approvvigionamento di beni e servizi alle Convenzioni Consip (Art. 26 - comma 3 della Legge n° 
448 del 23/12/1999) o al mercato elettronico ME.PA di cui all'Art. 328 del D.P.R.  n° 207 del 
05/10/2010 od alle Centrali di Committenza Regionali costituite ai sensi dell'Art. 1 - comma 455 



Determinazione N. 4 del 20/02/2021
3Pagina 

della Legge n° 296 del 27/12/2006;

VISTO il disposto dalla Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia con 
deliberazione n° 312/2013 del 18/07/2013 che ha specificato che il ricorso ai sistemi telematici o 
agli strumenti elettronici messi a disposizione dalla Regione non debbono essere intesi quali 
ulteriore specificazione delle fattispecie di acquisto autonomo, bensì quale vera e propria forma 
equipollente di e-procurament che permette l'approvvigionamento di beni e servizi mediante 
procedure telematiche previste dalla legge;

VALUTATA pertanto la necessità di avvalersi di una ditta specializzata nel settore, iscritta al MEPA 
o ad un'altra Centrale di Committenza per l'affidamento della realizzazione di un sistema WIFI4EU 
per il Comune di Losine;

RITENUTO pertanto opportuno, alla luce della suddetta normativa, utilizzare la piattaforma 
informatica creata da Regione Lombardia ARCA - SINTEL al fine di attivare la procedura telematica, 
mediante affidamento diretto;

PRESO ATTO che:
 in data 11.02.2021 è stata avviata una procedura di affidamento diretto contraddistinta 

dall'identificativo n° 135034933, sulla piattaforma ARCA  SINTEL, e che è stato effettuato 
tutto l'iter tramite invito diretto alla ditta FASTCON TELECOMUNICAZIONI con sede in Via 
Leone XIII, 14, a Milano, P.IVA 02179910183, in quanto ditta di esperienza e professionalità 
adeguate all'esecuzione dei lavori in oggetto e scelta nell'elenco dei fornitori istituzionalmente 
registrati e qualificati in SINTEL per l'Ente;

 entro ore 15:00 del 18.02.2021  termine di scadenza della procedura sopra citata, è 
pervenuta tramite la piattaforma telematica ARCA  SINTEL l'offerta da parte della ditta 
FASTCON TELECOMUNICAZIONI con sede in Via Leone XIII, 14, la quale ha presentato 
un'offerta di € 12.295,00 oltre IVA per la realizzazione dell'impianto WIFI4EU con le 
apparecchiature e servizi descritti nella richiesta di offerta;

VISTO il Report delle Procedura per la realizzazione di un sistema WIFI4EU per il Comune di Losine, 
contraddistinto dall'Identificativo n° 135034933, nel quale sono indicate in dettaglio tutte le 
operazioni svolte nell'ambito della procedura telematica per l'affidamento dei lavori di cui 
all'oggetto;

RITENUTO:
 pertanto necessario procedere all'aggiudicazione dei lavori ed all'assunzione del relativo 

impegno di spesa;
 la procedura in essere rispondente ai requisiti di regolarità tecnica, come prescritto dalle vigenti 

normative;

VISTI:
 il vigente Regolamento comunale relativo a lavori, forniture e servizi in economia;
 il D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;
 l'art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili 

dei Servizi;
 l'art. 183 del D.Lgs. n° 267/2000 e il Regolamento Comunale di Contabilità che disciplinano le 



Determinazione N. 4 del 20/02/2021
4Pagina 

procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

D E T E R M I N A

1)1) di approvare il Report della Procedura per la realizzazione di un sistema WIFI4EU per il Comune 
di Losine, contraddistinto dall'Identificativo n° 135034933, che si intende parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, pur non essendo ad essa materialmente allegata, 
bensì depositata agli atti dell'Ente;

2)2) di aggiudicare ed affidare, per le ragioni in premessa citate, tramite la procedura telematica 
sulla piattaforma informatica ARCA  SINTEL, la realizzazione di un sistema WIFI4EU per il 
Comune di Losine, alla ditta FASTCON TELECOMUNICAZIONI con sede in Via Leone XIII, 14 
(P.IVA: 02179910183), come risulta dall'offerta di cui alla Procedura n° 135034933, ritenendo 
l'offerta presentata congrua per l'Amministrazione Comunale;

3)3) di impegnare formalmente l'Ente per la realizzazione dell'intervento di cui all'oggetto per la 
somma di Euro 12.295,00, oltre I.V.A. al 22%, per un importo complessivo di € 14.999,90 dando 
atto che l'importo non sarà dovuto in quanto il pagamento è già effettuato con voucher wifi 4 
EU Comunità Europea;

4)4) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n° 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 770 e seguenti dell'art. 1 della Legge n° 208/2015;

5)5) di inoltrare la presente Determinazione all'Ufficio Ragioneria per l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

6)6) di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi e di comunicarla alla Giunta Comunale nel rispetto dei tempi previsti dal 
Regolamento Comunale di Contabilità;

7)7) di dare atto, ai sensi dell'Art. 3 della Legge n° 241/90, che qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero 
ricorso straordinario avanti il Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni.



Determinazione N. 4 del 20/02/2021
5Pagina 

Letto, confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  MARIO CHIAPPINI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(art.151, 4° comma, Tuel approvato con D.Lgs. 267/00)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 153, comma 5, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Losine, lì 20/02/2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

   f.to  GIUSEPPE MAFFESSOLI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Registro Pubblicazione n° 
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata 
pubblicata il giorno __________ all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Losine, lì 22/04/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
 f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. lgs. 
82/2005. s.m.i.

Losine, lì 22/04/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
AVV. CARMEN MODAFFERI


		2021-04-22T08:33:01+0000
	MODAFFERI CARMEN




